
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 14 février 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le Code de la commande publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et la 
transparence de la vie économique et des procédures publiques modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics modifié,

VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant 
délégation du Conseil régional à la Commission permanente,

VU le règlement budgétaire et financier,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2020 lors des séances du Conseil régional 
relatives au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

Après en avoir délibéré,

AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 1) 
-RÉGION FORMATION – VISA METIERS 2021-2024 
-RÉGION FORMATION – PREPA AVENIR 
-RÉGION FORMATION – PRÉPA Clés 
-Nettoyage des locaux du campus et des antennes régionales des Pays de la Loire 
-Suivi social des agents régionaux 
-Coffre-fort Numérique pour Box RH 
-Maintenance, évolutions, paramétrage et formation de la solution de gestion des subventions 
et de gestion financière 
-Réalisation de travaux d’audit pour le compte de la Région des Pays de la Loire 
-Accord-cadre pour un accompagnement à la sécurisation des données et conformité RGPD 

1



-Acquisition d’équipements pédagogiques liés à la restructuration des ateliers Aluminium, Verre 
et Matériaux de Synthèse du lycée Boulloche à Saint-Nazaire (44) 
-Assistance technique des extensions des réseaux numériques pour les lycées publics et e.r.e.a 
de la Région des Pays de la Loire 
-Opérations d’extensions des réseaux numériques pour les lycées publics et E.R.E.A de la Région
des Pays de la Loire 
-Acquisition d’équipements pédagogiques pour le nouveau lycée à Saint Gilles Croix de Vie (85) 
-Fourniture et maintenance des autocommutateurs pour les lycées publics et E.R.E.A de la 
Région des Pays de la Loire 
-Collecte des déchets issus des laboratoires et ateliers des lycées publics et privés de la Région 
des Pays de la Loire 
-Fourniture de produits d’entretien ménager et de consommables aux lycées publics de la 
Région des Pays de la Loire 
-Etude prospective sur la flotte desservant l’ile d’Yeu 
-Transport collectif d’élèves en situation de handicap par véhicules légers pour le département 
de la Mayenne – 6 lots 
-Prestation d’accueil sur les évènements de la Région des Pays de la Loire 
-Acquisition de matériels de signalétique promotionnelle 
-Fourniture et marquage d’objets promotionnels 
-Prestation traiteur pour les départements de la Loire-Atlantique, du Maine-et-Loire, de la 
Mayenne, de la Sarthe et de la Vendée 
-Exploitation de services de transports scolaires par véhicules de 9 places réservés a titre 
principal aux élèves sur le territoire de la Sarthe 
-Exécution de services de transport à la demande (STRV49) 
-Exécution du service public de transport de la ligne autocar régionale Angers - Chateaubriant 
-Programmation de l’évènement culturel « Culture au Futur » saisons 2020 à 2023 
-Fourniture des titres restaurants 
- Marché de travaux relatif à l'opération de réfection des toitures des bâtiments A0 (internats) et
D0 (logements) à EREA La Rivière - NANTES (44) 
- Marché de travaux relatif à l’opération d’aménagement et d’extension du FRAC des Pays de la 
Loire – NANTES (44) 
- Marché de travaux relatif à l'opération de mise en accessibilité handicaps au lycée Jean Perrin -
REZE (44) 
- Marché de travaux relatif à l'opération de consolidation du plancher de l'administration au 
lycée L'Hyrôme - CHEMILLÉ EN ANJOU (49) 
- Marché de travaux relatif à l'opération de remplacement des menuiseries extérieures au lycée 
Savary de Mauléon - LES SABLES D'OLONNE (85) 
- Marché relatif à l’assistance à maîtrise d’ouvrage pour la conduite de l’évolution vers la 
modélisation 3D du Système d’Information Patrimonial 
- Marché de maîtrise d'œuvre relatif à l'opération de restructuration-extension de bâtiments 
lycée (A) et CFA (I-J-K) » au lycée Angers le Fresne - ANGERS (49) 
- Marché de maîtrise d'œuvre relatif à l'opération de rénovation bâtiments externat et 
administration au lycée Emmanuel Mounier - ANGERS (49) 
- Marché de maîtrise d'œuvre relatif à l'opération de restructuration du secteur scientifique au 
lycée Douanier Rousseau - LAVAL (53) 
- Marché d'exploitation thermique pour les besoins du lycée Général Bellevue et la Région Pays 
de la Loire dans le cadre d'un groupement de commandes 
- Marché de travaux d'aménagement de réserves dans le cadre de la création d'un musée de 
France à Fontevraud l'Abbaye (49) 
 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
 

2



En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du code de la 
commande publique. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER DES CONCOURS ET DE SIGNER DES MARCHES PUBLICS DE 
MAITRISE D’ŒUVRE (ANNEXE 2) 
- Marché de maîtrise d'œuvre relatif à l'opération de construction au Quartier Hospitalo 
Universitaire - NANTES (44) 
- Marché de maîtrise d'œuvre relatif à l'opération de rénovation bâtiment restauration au lycée 
Chevrollier - ANGERS (49) 
 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics ci-dessus. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 3) 
-Fourniture et maintenance d'un logiciel en mode "saas" pour la gestion des services de 
transport a la demande (tad) et de transport de personnes a mobilité réduite (tpmr) 
-Acquisition de véhicules pour les services de la Région des Pays de la Loire 
- Prestations de diagnostics de Performance Energétique (DPE) réglementaire et audits 
énergétiques 
- Prestations liées aux installations classées pour la protection de l’environnement – installation 
de combustion 
 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant l’exécution et le règlement des 
marchés publics ci-dessus. 
 
 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE SERVICE (ANNEXE 4) 
-Convention de prestation de services « Dynamique de filières et promotion économique » 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 5) 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n° DCSA03-29456 relatif à la « Prestation de service pour la 
gestion des différents pass jeunes de la Région » 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n° DCOM90-33382 relatif à la réalisation de reportages vidéo 
d’actualité ou institutionnels 
-Avenant n° 4 à l’accord-cadre VM2017_1 (2017/30538) relatif au lot n°1 : Métiers de niveaux V 
et IV des industries en Loire-Atlantique 
-Avenant n° 4 à l’accord-cadre 2017/30549 relatif au lot 2 (n°VM2017-0002) : Métiers niveaux V 
et IV des industries en Maine-et-Loire du dispositif de formation professionnelle des demandeurs
d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre VM2017_4 (2017/30566) relatif au lot n°4 : Métiers de niveaux V 
et IV des industries en Vendée 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre 2017/30577 relatif au lot 5 (n°VM2017-0005) : Métiers de niveaux
III et plus des industries en Région du dispositif de formation professionnelle des demandeurs 
d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre 2017/30596 relatif au lot 8 (n°VM2017-0008) : Métiers de niveaux
V et IV du bâtiment et de la transition énergétique en Maine-et-Loire du dispositif de formation 
professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 

3



-Avenant n° 2 à l’accord-cadre VM2017_11 (2017/30540) relatif au lot n°11 : Métiers du 
bâtiment et de la performance énergétique niveaux III 
-Avenant n° 6 à l’accord-cadre 2017/30544 relatif au lot 15 (n°VM2017-0015) : Métiers niveaux 
V et IV des productions agricoles, de l’agroéquipement et de l’aménagement paysager en 
Maine-et-Loire du dispositif de formation professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre 2017/30547 relatif au lot 18 (n°VM2017-0018) : Métiers de 
technicien des productions agricoles, de l'agroéquipement et de l'aménagement paysagers en 
Région du dispositif de formation professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 4 à l’accord-cadre 2017/30551 relatif au lot 21 (n°VM2017-0021) : Métiers de 
niveaux V et IV du transport, de la conduite et de la logistique en Mayenne et Sarthe du 
dispositif de formation professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre 2017/30553 relatif au lot 23 (n°VM2017-0023) : Métiers de 
niveau III et plus du transport, de la conduite et de la logistique en Région du dispositif de 
formation professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre 2017/30581 relatif au lot 53 (n°VM2017-0053) : Métiers du cuir et
des textiles tous niveaux en Région du dispositif de formation professionnelle des demandeurs 
d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre 2017/30585 relatif au lot 57 (n°VM2017-0057) : Métiers de 
l'accueil et de l'accompagnement touristiques, de l'hôtellerie, du service et de la cuisine niveaux
V et IV en Maine-et-Loire du dispositif de formation professionnelle des demandeurs d’emploi 
VISA Métiers 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 30746 relatif à la formation permettant l'acquisition et le 
développement des compétences clés élargies à CléA sur le territoire du Bassin d'Angers 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 30747 relatif à la formation permettant l'acquisition et le 
développement des compétences clés élargies à CléA sur le territoire Choletais 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 30748 relatif à la formation permettant l'acquisition et le 
développement des compétences clés élargies à CléA sur le territoire du Pays Segréen 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 30730 relatif à la formation permettant l'acquisition et le 
développement des compétences clés élargies à CléA sur le territoire de Saumur 
-Avenant n° 2 à L’accord-cadre n° 30727 relatif à la plateforme multisectorielle de découverte 
des métiers et de validation du projet professionnel sur le territoire du Pays Segréen 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 30728 relatif à la plateforme multisectorielle de découverte 
des métiers et de validation du projet professionnel sur le territoire de Saumur 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre n° 30714 relatif à la plateforme multisectorielle de découverte 
des métiers et de validation du projet professionnel sur le territoire Sarthe Centre 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre n° 30715 relatif à la plateforme multisectorielle de découverte 
des métiers et de validation du projet professionnel sur le territoire Sarthe Nord 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre n° 30716 relatif à la plateforme multisectorielle de découverte 
des métiers et de validation du projet professionnel sur le territoire Sarthe Sud 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° DRH11-34502 relatif à des prestations de conseil en 
organisation 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° DTN47-34462 ayant pour objet la fourniture des licences 
logicielles Microsoft nécessaires au fonctionnement des outils informatiques des services de la 
Région et des établissements publics locaux d’enseignement 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° DTN42-33502 relatif à l’acquisition de supports papiers 
d’impression et de fournitures destinés à l’atelier d’impression numérique et aux imprimantes 
en libre-service des services de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n° 2 au marché public n° 30369 (2012-58) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Breil-Meigné le Vicomte-Méon 
-Avenant n° 5 au marché public n° 30370 (2012-59) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Broc-Chigné-Genneteil 
-Avenant n° 3 au marché public n° 30372 (2012-61) relatif à l’exécution de services réguliers de 

4



transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de SAUMUR 
-Avenant n° 4 au marché n° 30372 (2012-61) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires Lot 28 SAUMUR 
-Avenant n° 3 au marché public n° 30428 (2015-77) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de GORGES-CLISSON 
-Avenant n° 8 au marché public n° 30411 (2014-92) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de LE LION D’ANGERS 
-Avenant n° 9 au marché public n° 30411 (2014-92) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de LE LION D’ANGERS 
-Avenant n° 8 au marché n° 30278 (2010-93) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Chalonnes sur Loire 
-Avenant n° 2 au marché public n° 30311 (2011-135) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Segré 
-Avenant n° 5 au marché public n° 30314 (2011-139) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Saint Sylvain d’Anjou 
-Avenant n° 6 au marché n° 30314 (2011-139) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires en Maine-et-Loire 
-Avenant n° 4 au marché public n° 30320 (2011-155) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Baugé 
-Avenant n° 4 au marché public n° 29932 (2017) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Loiré 
-Avenant n° 3 à l’accord-cadre n° 30140 relatif au transport sur lignes régulières à titre principal 
scolaire – Lot 18 SAS – Ligne 18 : Sablé – Château-Gontier – Segré + RP Villiers/Ruillé 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° 2019/32228 relatif à la fourniture de cartes d’abonnement et 
de titres de transport pour les services transports routiers de voyageurs de la Région Pays de la 
Loire – Lot n°2 : Fourniture de cartes sur badge plastique 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° 2019/32231 relatif à la fourniture de cartes d’abonnement et 
de titres de transport pour les services transports routiers de voyageurs de la Région Pays de la 
Loire – Lot n°5 : Fourniture de porte-cartes en plastique 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° 2019/34118 relatif à la mise en place et la gestion d’un centre 
relation clients pour le réseau de transport routier de la Région des Pays de la Loire et le calcul 
des indicateurs marketing – Lot n° 2 : Gestion des indicateurs marketing 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n° 2019/34117 relatif à la mise en place et la gestion d’un centre 
relation clients pour le réseau de transport routier de la Région des Pays de la Loire et le calcul 
des indicateurs marketing – Lot n° 1 : Mise en place, gestion d’un centre d’appel téléphonique 
pour les lignes régulières routières régionales et gestion de sa base de données (horaires et 
perturbations) 
-Avenants relatifs à la mise en place d’un système billettique sur le réseau de transport scolaire 
en Maine-et-Loire 
-Avenants aux marchés n° 34730-34731-34732-34733-34734-34735-34736-34737-34738-
34739-34740-34741-34742-34743-40321-40322 – Rectification des modalités de variation de 
prix 
-Avenant n° 7 au marché public n° 30211 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 23.02 Secteur Nord-Ouest La Roche sur Yon/ La Roche sur Yon 

5



-Avenant n° 6 au marché n° 30215 relatif à l’exécution des services routiers non urbains de 
personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements 
scolaires. Lot 25.02 St Fulgent / St Fulgent 
-Avenant n° 1 au lot n° 2 du marché n° 2015/27310 relatif aux prestations de nettoyage et de 
fourniture des produits d’hygiène pour les locaux de la Région des Pays de la Loire - Espace 
Loire-Atlantique 
-Avenant n° 2 au lot n° 5 du marché n° 2015/27347 relatif aux prestations de nettoyage et de 
fourniture des produits d’hygiène pour les locaux de la Région des Pays de la Loire - Espace 
Sarthe 
-Avenant n° 2 au lot n° 6 du marché n° 2015/27348 relatif aux prestations de nettoyage et de 
fourniture des produits d’hygiène pour les locaux de la Région des Pays de la Loire - Espace 
Vendée 
-Avenant n° 3 au lot 5 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération de restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n° 2 au lot 7 - Bardage - Marché relatif à l'opération de restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n° 1 au lot 8 - Menuiseries Extérieures - Marché relatif à l'opération de restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n° 4 au lot 17 - Plomberie - Sanitaires - Marché relatif à l'opération de restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n° 4 au lot 18 - Electricité - Marché relatif à l'opération de restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n° 2 au lot 1 - Terrassement - VRD - Marché relatif à l'opération d’extension 
aménagement au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 5 - Couverture - Zinc - Marché relatif à l'opération d’extension 
aménagement au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 8 - Menuiseries Bois - Marché relatif à l'opération d’extension aménagement
au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 9 - Plâtrerie - Isolation - Marché relatif à l'opération d’extension 
aménagement au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 2 au lot 17 - Electricité - Marché relatif à l'opération d’extension aménagement au 
Lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 2 au lot 18 - Plomberie - CVC - Marché relatif à l'opération de construction lycée 
général et technologique au Lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 3 - Gros-Œuvre - Marché relatif à l'opération de construction du CREPS des 
Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 4 - Charpente - Ossature Bois - Marché relatif à l'opération de construction 
du CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 18 - Chauffage - Ventilation- Climatisation - Marché relatif à l'opération de 
construction du CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 1 - Ravalement Peinture - Marché relatif à l'opération de Nettoyage de 
façades et travaux d'accompagnement au bâtiment HDR - NANTES (44) 
-Avenant n° 1 au lot 4 - Électricité - Marché relatif à l'opération de nettoyage de façades et 
travaux d'accompagnement au bâtiment HDR - NANTES (44) 
-Avenant n° 2 au lot 1 - Démolition - VRD - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de mise en 
accessibilité handicaps au lycée La Colinière - NANTES (44) 
-Avenant n° 1 au lot 3 - Menuiserie - Métallerie - Serrurerie - Marché relatif à l'opération de mise 
en accessibilité Handicaps au lycée La Colinière - NANTES (44) 
-Avenant n° 1 au lot 5 - Cloisonnement - Faux Plafonds - Marché relatif à l'opération de mise en 
accessibilité Handicaps au lycée La Colinière - NANTES (44) 
-Avenant n° 3 au lot 1 - VRD - Marché relatif à l'opération de construction du lycée polyvalent - 
NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 2 - Espaces Verts - Marché relatif à l'opération de construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 

6



-Avenant n° 3 au lot 4 - Charpente Ossature Bois - Marché relatif à l'opération de construction du
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 3 au lot 5 - Menuiseries Mixte Bois Alu - Marché relatif à l'opération de construction 
du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 3 au lot 6 - Menuiserie Alu - Marché relatif à l'opération de construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 2 au lot 8 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération de construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 5 au lot 9 - Métallerie - Marché relatif à l'opération de construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 2 au lot 10 - Menuiserie Intérieure - Agencement - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 3 au lot 11 - Doublage Cloison - Marché relatif à l'opération de construction du lycée
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 12 - Parois Isothermes - Marché relatif à l'opération de construction du lycée
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 2 au lot 16 - Plafonds Suspendus - Marché relatif à l'opération de construction du 
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 3 au lot 17 - Peinture Revêtements Muraux - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 4 au lot 19 - Chauffage Ventilation SAN - Marché relatif à l'opération de construction
du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 5 au lot 20 - Electricité - CFO - CFA - Marché relatif à l'opération de construction du 
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n° 1 au lot 1 - Démolition - Terrassements - VRD - Marché relatif à l'opération de 
création d'un nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN 
(44) 
-Avenant n° 2 au lot 2 - Gros Œuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération de création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
-Avenant n° 1 au lot 13 - Electricité - CFO - CFA - Marché relatif à l'opération de création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
-Avenant n° 1 au lot 2 - Maçonnerie, VRD, Passerelle Métallique - Marché relatif à l'opération de 
mise en accessibilité Handicaps au lycée Sadi Carnot - Jean Bertin - SAUMUR (49) 
-Avenant n° 2 au lot 2 - Terrassement - VRD - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux 
au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 3 au lot 3 - Gros-Œuvre - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux au 
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 6 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux au lycée 
Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 8 - Menuiseries Extérieures en Aluminium / Murs Rideaux - Marché relatif à 
l'opération d’extension des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 9 - Serrurerie - Métallerie - Marché relatif à l'opération d’extension des 
locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 10 - Menuiseries Intérieures en Bois - Marché relatif à l'opération 
d’extension des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 11 - Cloisons Sèches - Isolation - Marché relatif à l'opération d’extension des
locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 13 – Faux plafonds - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux au 
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 15 - Sols Souples et Textile - Marché relatif à l'opération d’extension des 
locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 1 au lot 17 - Ascenseurs - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux au 
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 2 au lot 18 - Plomberie Chauffage Ventilation - Marché relatif à l'opération 

7



d’extension des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 4 au lot 19 - Electricité – Courants Forts et Faibles - Marché relatif à l'opération 
d’extension des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 3 au lot 0 - MOE - Marché relatif à l'opération d’extension des locaux au lycée 
Bellevue - LE MANS (72) 
-Avenant n° 1 au lot 11 - Ascenseurs - Marché relatif à l'opération de mise en accessibilité 
Handicaps au lycée Le Mans Sud - LE MANS (72) 
-Avenant n° 15 au lot 2 - Clos - Couvert - Coursives Extérieures - Marché relatif à l'opération 
d’extension locaux enseignement, vie scolaire, restauration au lycée Léonard de Vinci - 
MONTAIGU (85) 
-Avenant n° 10 au lot 3 - Aménagements Intérieurs - Second Œuvre - Marché relatif à l'opération
d’extension locaux enseignement, vie scolaire, restauration au lycée Léonard de Vinci - 
MONTAIGU (85) 
-Avenant n° 10 au lot 4 - Electricité - Courants Forts et Faibles - Production Photovoltaïque - 
Marché relatif à l'opération d’extension locaux enseignement, vie scolaire, restauration au lycée 
Léonard de Vinci - MONTAIGU (85) 
-Avenant n° 12 au lot 5 - Plomberie - Chauffage - Ventilation - Marché relatif à l'opération 
d’extension locaux enseignement, vie scolaire, restauration au lycée Léonard de Vinci - 
MONTAIGU (85) 
-Avenant n° 2 au lot SSI - Marché relatif à l'opération d’extension locaux enseignement, vie 
scolaire, restauration au lycée Léonard de Vinci - MONTAIGU (85) 
-Avenant n° 1 au lot 12 - Revêtements Carrelés Sols et Mur - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée de Saint Gilles Croix de Vie - ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n° 1 au lot 2 - Gros-Œuvre - Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération 
d’étude et travaux du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 2 au lot 3 - Gros-Œuvre - Béton Armé - Marché relatif à l'opération d’étude et 
travaux du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 2 au lot 5 - Menuiseries Bois - Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération 
d’étude et travaux du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 6 - Serrureries / Menuiseries - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux
du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 7 - Cloisons / Doublages / Faux-Plafonds - Marché relatif à l'opération 
d’étude et travaux du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 8 - Sols Souples et Carrelage - Marché relatif à l'opération d’étude et 
travaux du musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 9 - Peinture - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux du musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 2 au lot 11 - CVC Plomberie - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux du 
musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 2 au lot 12 - Electricité - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux du musée de
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 19 - Eclairage - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux du musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 4 au lot Maîtrise d'Œuvre - Marché relatif à l'opération d’étude et travaux du musée 
de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n° 1 au lot 6 - Bardages - Marché relatif à l'opération d’extension, réaménagement et 
réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
-Avenant n° 2 au lot Maitrise d’œuvre - Marché relatif à l'opération d’extension, réaménagement
et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
-Avenant n° 1 au lot 1 - Aménagement d'une passerelle bois - Marché relatif à l'opération de 
création d'un centre d'interprétation du littoral et de mémoire à l'Aiguillon sur Mer - Regards 
d'estuaire au Centre d'Interprétation et de Mémoire - LA FAUTE SUR MER (85) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES CONVENTIONS DE PARTENARIAT 

8



(ANNEXE 6) 
-Avenant n° 1 à la convention de partenariat sur la mutualisation d’une démarche d’ouverture 
des données publiques en Pays de la Loire 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A PRENDRE TOUTES LES MESURES D'EXECUTION, Y COMPRIS CELLES 
LIEES AUX SANCTIONS, ALLANT JUSQU'A LA RESILIATION, POUR LES MARCHES DE TRAVAUX 
RELATIFS A LA RECONSTRUCTION DES ATELIERS AU LYCEE - CFA DE NARCE A BRAIN SUR 
L'AUTHION (49) 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Abstentions : Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain, Groupe Écologiste et Citoyen,
Groupe Rassemblement National des Pays de la Loire, Groupe Alliance des Pays de la Loire -
Traditions et Libertés 

LREM absent lors du vote.

REÇU le 17/02/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

9


